
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco - Reana del 

Rojale -Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it  PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. n. e data: vedi segnatura         Tricesimo 

 

OGGETTO:  Determina dirigenziale per conferimento incarico tramite stipula di contratto di prestazione 
occasionale per svolgimento di attività di formazione in ambito didattico rivolto al personale 
docente dell’IC di Tricesimo – a.s. 2025/26. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 
6 bis) che consente alle Pubbliche Amministrazioni il conferimento di incarichi individuali a esperti 
esterni di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei previsti 
presupposti di legittimità 

VISTA    la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;          

VISTO il Regolamento (UE) 2016/79 del 27 aprile 2016 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO  il D.I. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

PREMESSO che La Legge 107/2015 stabilisce che la formazione in servizio del personale docente è 
obbligatoria, permanente e strutturale, finalizzata allo sviluppo professionale e alla qualificazione 
del sistema educativo; 

VISTO  il quaderno MIIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” - Novembre 2020”, di 
cui alla relativa nota ministeriale 10 febbraio 2021, prot. n. 3201, predisposto dal Ministero 
dell’Istruzione al fine di supportare le Istituzioni Scolastiche ed Educative statali nelle pratiche di 
affidamento di incarichi individuali e di omogeneizzarne le procedure; 

VISTA  la Nota n. 25415 del 4 novembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, avente come oggetto 
“Schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ex art. 45, comma 2, lett. h), 
del D.I. 129/2018’”; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali adottato con delibera nr. 43 del 
Consiglio d’Istituto del 18/02/2022; 

DATO ATTO che il PTOF dell’Istituto deve prevedere azioni di innovazione didattica e di sviluppo delle 
competenze chiave europee, con particolare attenzione alla continuità verticale, all’inclusione e 
alla personalizzazione degli apprendimenti; 

TENUTO CONTO della necessità di garantire ai docenti strumenti metodologici e progettuali per la costruzione 
di un curricolo verticale, coerente e condiviso;  

CONSIDERATO che la formazione è funzionale al miglioramento della qualità dell’offerta formativa e alla 
realizzazione del Piano di Miglioramento; 

TENUTO CONTO che sono stati rilevati bisogni formativi specifici nel Piano di formazione dell’Istituto; 
CONSIDERATO che si rende necessario avvalersi di professionalità specifiche per la realizzazione di un percorso 

formativo su “Innovazione, curricolo, organizzazione”; 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018943 - 19/11/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


PRESO ATTO che per lo svolgimento dell’attività di formazione/docenza in oggetto è stato individuato il 
Dirigente scolastico in quiescenza Stefano Stefanel, che possiede comprovata esperienza e 
competenza nel settore, in relazione ai servizi prestati e ai corsi di formazione già svolti anche 
all’interno della piattaforma PNRR-Futura; 

RITENUTO OPPORTUNO conferire l’incarico “intuitu personae” per garantire la qualità del percorso formativo 
previsto; 

CONSIDERATO che viene riconosciuto un compenso orario onnicomprensivo di € 51,65 L.S. come stabilito per 
l’attività in parola ai sensi del D.I. 326/95 e che la spesa complessiva di € 774,75 sarà imputata 
all’Aggregato P04 “Formazione e aggiornamento del personale” – Programma Annuale 2025; 

VISTA  la delibera n. 65 del Consiglio d’Istituto del 14/12/2024 di approvazione del P.A. E.F.2025; 
 DATO ATTO che sussiste la disponibilità finanziaria; 

DETERMINA  

1. Di attivare un percorso di formazione per i docenti dell’istituto su Innovazione, curricolo, organizzazione. 
2. Di affidare l’incarico tramite la stipula di contratto di prestazione occasionale per complessive n.15 ore da 

realizzarsi in n.5 incontri di n.3 ore ciascuno, come di seguito specificato: 
1. DARE PERIMETRO AL CURRICOLO. Come si gestisce la redazione di un curricolo innovativo. Come 

si utilizzano i documenti ministeriali nella redazione del Curricolo 
2. IL CONCETTO DI INNOVAZIONE. COSA VUOL DIRE INNOVARE. L’innovazione e il suo ruolo nella 

scuola. Dall’IA alle pratiche didattiche innovative. Come innovare e come conservare. 
3. LAVORARE SUI DATI. Cosa significa per una scuola lavorare sui dati. Cosa sono i dati. Come si 

raccolgono, come si organizzano, come si leggono. 
4. DATI DISPONIBILI – DATI PRODOTTI. Compiti di realtà. La realtà a scuola. La meta lettura di 

un’organizzazione. I SAPERI INTERI e i SAPERI VIVI come DATI da analizzare. 
5. ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA E ATTIVITA’ DIDATTICHE. Organizzare una scuola per priorità e 

non per adempimenti. COME COSTRUIRE un DESIGN EDUCATIVO. 
da svolgersi nel periodo novembre 2025/marzo 2026, con incontri in presenza dalle ore 16.30 alle ore 
19.30. 

3. Al dirigente scolastico in quiescenza Stefano Stefanel per l’attività di docenza/formazione in oggetto sarà 
corrisposto l’importo onnicomprensivo di € 51,65 orari L.S., per un totale di € 774,75 onnicomprensivi. 

4. Di stipulare con il dirigente scolastico in quiescenza Stefano Stefanel apposito contratto di prestazione 
occasionale per il conferimento dell’incarico in oggetto. 

5. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 774,75 omnicomprensivo a carico del PA 2025, 
nell’aggregato di spesa P04 “Formazione e aggiornamento del personale”. 

6. Di autorizzare il D.S.G.A. ad emettere mandato di pagamento a seguito di ricevimento di notula/ricevuta 
per prestazione occasionale da parte del prestatore e riscontro dell’attività svolta. 

7. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 
 

                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                     Elena ROMANO 

                                                                                                                            firmato digitalmente 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018943 - 19/11/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA


		2025-11-19T15:31:14+0000
	ELENA ROMANO




